técnicas da vigilância sanitária e boas práticas em saúde. 

III – QUANTIDADE A SER CONTRATADA (CONSIDERAR A EXPECTATIVA DE CONSUMO ANUAL) 

Quantidade a ser contratada é de 388 itens. 

IV – VALOR ESTIMADO ANUAL DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
O valor estimado para tal aquisição é de R$ 3.784.847,66 (Três milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e 

quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos), conforme link da planilha: https://docs.google.com/  

V – INDICAÇÃO DA DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA CONTRATAÇÃO 
Janeiro 2026 

VI – GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO OU PRORROGAÇÃO CONTRATUAL 
Alta. 

VII – IDENTIFICAÇÃO DA UNIDADE REQUISITANTE E DO RESPONSÁVEL

[...]

empresas de materiais de enfermagem em websites e contratações semelhantes registradas 

em portais da administração pública (ex: Compras.gov.br, BLLCompras, Banco de Preços), 

conforme segue no Anexo I. 

8.2 Com base nas pesquisas realizadas, o valor médio estimado para essa contratação 

foi calculado em R$ 3.784.847,66 (três milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, 

oitocentos e quarenta e sete reais e sessenta e seis centavos).  

9.1 Diante da urgência e das opções disponíveis, conclui-se que a melhor solução para 

atender ao interesse público é a aquisição de materiais de enfermagem por meio de uma 

Ata de Registro de Preços, permitindo aquisição contínua, preços previamente registrados